« Io scrivere. Tu leggere. Noi avere uno lingua e due orecchia. Lingua internazionale ieri essere utopia, domani essere verità », lingua tam claro pro lectore que cognosce italiano, quam italiano grammaticale.

Si cum auxilio de vocabulario italiano-français, nos verte omni vocabulo de « italiano senza grammatica », resulta « français sans grammaire » :

« Je écrire. Tu lire. Nous avoir un langue et deux oreille. Langue international hier être utopie, demain être vérité ».

Anglo sine grammatica: « I write. You read. We have a tongue and two ear(s) ». Illo es quasi anglo vero.

Lingua sine grammatica es tam claro quam lingua cum grammatica, plus logico, et de interpretatione immediato cum auxilio de solo vocabulario. Si in casu de necessitate nos pote loque sine et contra grammatica, non es decente de scribe uno libro in lingua nationale sine grammatica.

Aliquo suffixo grammaticale pote es utile.

Grammatica de Volapük, N. 96, dice: « Signo de plurale es littera -s, sicut in anglo, franco, hispano, latino, sanscrito, etc. ». Per ex. latino *matres*, H. P. *madres*, A. *mothers*, græco *meteres*, sanscrito *mataras*, et es indo-europæo. Academia conserva isto suffixo internationale.

Qui adopta elemento -s cum valore logico de *plure*, *omni*, etc. et non per concordantia grammaticale, scribe in lingua sine grammatica.

Plure interlinguista hodie adopta conjugatione de forma *ama amaba amato amare*. Grammatica es in paucis linea. Socio de Academia es precato de expone regulas de grammatica que adopta.

Vocabulario de Canesi contine studio super quæstiones de grammatica.

## HISTORIA DE INTERLINGUA.

Interlingua es scientia pro scribe in modo plus claro quam in omni lingua nationale, et habe longo historia, descripto in libro:

**Couturat et Leau**, *Histoire de la langue universelle*, Paris 1902, paginas 576.

**Idem**, *Les nouvelles langues internationales*; Paris 1907, pag. 112. Isto libro es hodie antiquato. Libro recente et optimo es;

**Guérard**, *A short history of the international language movement*, London 1922, paginas 268.

Publicationes de API., « Academia pro interlingua », contine numeroso documenta, studio theorico, applications in practica, de omni forma de interlingua. Me reproduce citationes plus interessante.

**S. Augustino**, *De civitate Dei*, anno 426:

« Linguarum diversitas alienat hominem ab homine, et propter solam linguarum diversitatem, nihil prodest ad consociandos homines tanta similitudo naturæ ».

Versione: « Diversitate de linguas aliena homine ab homine, et solo per causa de diversitate de linguas, similitudine de natura non servi ad consocia homines ».

**Descartes** in 1629 scribe in orthographia de illo tempore: « Ce ne sera pas merveille que les esprits vulgaires apprennent en moins de six heures à composer dans cette langue avec l'aide du dictionnaire... le tiens que cette langue est possible, et qu'on peut trouuer la science de qui elle dépend, par le moyen de laquelle les paysans pourroient mieux juger de la verité des choses, que ne font maintenant les philosophes ».

Versione: « Tunc non es mirabile que spiritu vulgare disce in minus de sex hora ad compone in ce lingua cum auxilio de dictionario. Me puta que ce lingua es possibile, et que nos pote invenientia de que lingua depende, et per que rustico pote melius judeca de veritate de res, que ne fac hodie philosophos ».

**Leibniz** plure vice stude isto problema, sed suo manuscripto: « De grammatica rationali » es publicato solo in 1903. Illo dice:

« Grammatica rationalis tradenta est, ad latinam (linguam) applicata.

« Nominum casus semper eliminari possunt, substitutis in eorum locum particulis..., ut patet ex linguis in quibus nullæ sunt nominum inflexiones.

« Discrimen inter substantivum et adiectivum neglegi potest.

« Videtur pluralis inutilis in lingua rationali.

« (In grammatica rationali) careri etiam potest abstractis nominibus ».

Versione: « Nos applica grammatica rationale ad latino. Nos semper pote elimina casus de nomine, si nos substitue in loco de illos, particulas « de, ad... » ut pate ex lingua sine flexione de nomine. Adiectivo es identico ad substantivo. Plurale non es necessario. Non pote elimina abstractos ».

**J. Grimm**, illustre philologo, in 1860 publica « Programma pro formatione de uno lingua universale », et dice: « Pro magno publico es utile de expone utilitate extraordinario que resulta pro toto genere humano per formatione de uno lingua universale. Nullo lingua nationale pote es adoptato pro isto scopo. Hoc pro publico, nam pro studiosos tale affirmatione es evidente, et es inutile de perde tempore in suo demonstratione. Latino pote servi pro forma radices primordiale; nam es lingua mortuo, parente ad lingua indo-europæo, et es noto ad sapientes de omni natione ».

Vp., abbreviatione de **Volapük**, habe 1400 vocabulo radicale et 300 affixo grammaticale, que exprime omni flexione et derivatione.

Vp. *sol*, *in* es latino, *dog* = cane, *if* = si, es anglo; *ibo* = nam, es russo.

Finales *-a -e -i* indica genitivo, dativo, accusativo latino; ergo « *sol sol-a sol-e* » vale « *sol*, de *sol*, ad *sol* ».

Nullo vocabulo radicale pote incipe aut termina in forma de suffixo grammaticale; ergo latino « domo, fama, fine » es Vp. « dom, fam, fin ». Anglo *wordl* = mundo, et *speech* = lingua, es transformato, in *vol* et *pük*; ergo *vol-a-pük* = lingua de mundo.